A inchoatae sive perfectae fructum ferat, juxta illud Ambrosiastri: *In ipsa enim natura inserta sunt velut semina, quae autem & voluntate exculta fructificant testimonium creatoris. Eo videlicet ferè modo quo Catholici statuunt homini post ruinam Adae naturaliter esse insertos affectus malos quae quasi vitiorum semina in diversa peccata atque opera verè mala pullulant, eo ipso quo cupiditatibus istis voluntas obsequitur, factumque perpetrat. Declarat hoc accuratè Origenes seminum istorum tresque Pelagianismi ar hucius perisillimis: *Et dicit: igitur, ra in est, inquit, quae si ut in velle natura non proposit in per se ipsam, in se est, ad conatum a rationem boni (hoc est virtutis) auctorem namque dicit ad perfectia quaeque perit. etiam in e. n. a. is imita quaedam & velle quae dami femina peccatorum ab hu rebus quae in u u nati. I. per habentur. accipimus, remper copulatis, na, in- sicut a, ut imp. an re. Cetero vobis m. sermone illa quam lat s est, & non sub iudicium ad ver us prius os int. mperantia m. m. s. t. m. p. m. i. m. d. l. l. act. pio s. l. em. v. r. u. m. n. m. i. c. a. u. n. g. a. t. & se urgei m. n. b. u. s. n. o. d. u. s. si dens p. o. s. u. s. d. e. l. t. a. e. p. e. c. c. a. t. & q. u. i. d. e. m. n. o. b. i. s. c. o. m. m. u. n. i. s. c. e. t. i. o. n. e. & m. i. t. i. a. p. r. a. e. m. b. s. p. e. c. c. a. t. o. r. u. m. i. m. m. e. u. s. a. u. t. e. m. p. o. s. t. a. n. t. i. b. u. s. l. a. t. u. s. & l. o. n. g. u. s. s. i. s. e. t. p. o. s. t. a. b. s. q. u. e. u. l. o. p. r. e. p. a. r. a. n. t. b. s. q. u. o. d. i. t. a. t. u. m. e. x. e. m. p. l. i. s. i. n. m. e. d. i. u. m. a. d. d. u. c. t. i. s. l. u. c. u. l. e. n. t. e. c. o. m. p. r. o. b. a. t.**

Est tamen aliqua de his virtutum seminibus inter Semi Pelagianos Pelagianolque eidentia. Nam illi volunt esse quaedam prime integritatis per peccatum violatae reliquias, in verbis Fausti supra citatis vidimus, & Cassianus ex prolesio docet: hi ipsam primae conditionis integritatem. Ex quo ulterius conformiter suis quique principijs, illi docebant ea femina divina gratia debere excitari atque adjuvari, ut in virtutum perfectarum fruges possint maturefcere; Hi contra solo voluntatis arbitrio in perfectionis apicem proveli. Quae tamen differentia non tam ipsa femina quam eorum originem & ad proferendos fructus efficaciam respicit.

Et ista quidem de seminibus virtutum paulo accuratius persecuti sumus iuxta mentem Pelagianorum, ne quidam alij orthodoxi Patres eodem aspergendi errore putarentur, Athanasius^b, Basilius^c, Chrysolomus^d, Sanctus Hieronymus^e, Damascenus, quia naturalium subinde feminum meminerunt. Sed non aliud intelligere censendi sunt, nisi legem naturae quae bonum probat atque improbat malum ex qua licet quaedam opera legis atque officia speciem honestatis praeseferentia fieri queant. juxta illud Apostoli quod per eumque citant, *cum enim gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt &c. nihil tamen operis boni ex illis feminibus verae virtutis, sive perfecte sive imperfecte, nihil bonae voluntatis aut boni affectus proferri volunt nisi per caelestem gratiam divinitus inspiciuntur.*

Lib. 2. operi imperf. cont. Jul. f. 396. Ibid. f. 397. Apud Aug. lib. 4. cont. Jul. c. 3. Cap. 13. Cap. ult. Faustus lib. 1. de grat. lib. ult. c. 8. In c. 8. ad Rom. ad illas, vel le ad accer mih. Lib. 3. in c. 3 ad Rom. fol. 322. m. Collat. 13. c. 9. In c. 10. ad Rom. ad illud Prop. est verbum.

Lib. 3. Peri. arch. c. 2. Ex lib. 1. de grat. lib. ult. c. 8. Collat. 13. c. 12. In vita S. Antoni. b. Hom. 9. in Hexam. & Regul. f. s. m. d. s. p. ut. c. 2. c. Hom. 1. in Epist. ad Ephes. d. Inc. 1. ad Galat. c. Lib. 3. Or. tho. fol. c. 14. Ad Rom. 2.

De laude naturæ & fructibus illorum feminum naturalium in infidelibus.

CAPVT OCTAVVM.

IS TA igitur semina divinis manibus in natura gentio plantata causam dedere Pelagianis cur tot laudibus passim naturā extollerent, utpote quæ virtutum omnium initia, sanctitatis etiam & sempiternæ felicitatis quasi compendium in seipsa complecteretur. Quoties, inquit Pelagius, mihi de institutione merum & sancte vite conversatione dicendū est, solco prius humana natura vim qualitatemque mensurare, & quid ex cere posse ostendere &c. Et infra: Ne tanto remisisti, ut ad virtutem animus tardet, quanto minus se posse credat, & dum quæ dimesse sibi ignorat (nempe virtutum omnium radicem & petellatē) id se exist. mar non habere. In quam sententiam plurima eadem Epistola videri possunt. Et Augustinus de Iuliano: *Textam. r. lib. vir. d. certis. mus. & ex. ces. ingenium a lignum tuam in la. de. nature.* In eius commendationem à Pelagio liber scriptus fuit, quem Augustinus libro de natura & gratia confutavit. Et prima quidem naturalis illius fecunditatis germina primosque quasi sætus illorum feminum in infidelibus emicare & apparere decernunt. Solent enim Pelagianis negantes Dei dona esse virtutes quibus recte vivitur, & eas naturæ voluntatiq; humane tribuentes, hoc uti argumento quod eas nonnunquam habeant infideles. Nam ut Pelagius, naturæ bonum ita generaliter cunctis institutum est, ut in gentilibus quoque hominibus qui sine ullo cultu Dei sunt, se nonnunquam ostendat ac profert. & ut intelligeremus ex fructibus quos natura profert quantis ad bene vivendum viribus polleat, adjungit Pelagius: *Quam multos enim Philosophorum & audivimus & legimus & ipsi vidimus ca. os, patientes, modestos, liberales, adfuentes, benignos, & honores mundi simul & delicias respicientes, & amatores iustitia non minus quam scientia? Unde quaeso hominibus ALIENIS A DEO ista qua Deo placent? Quibus pœne ad*

In Epist. ad Demet. paulo post initium.

Lib. 3. cont. Jul. c. 3.

Epist. ad Demetriad. non procul ab initio.

Ibid.

A verbum consonant ea quæ supra ex Iuliano commemoravimus: quibus ille statuit, alienis à fide Christi abundare virtutibus, in quibus sine ali. vero gratia solum est natura bonum, licet superstit. omnibus mancipat. in, qui solis libertatis invenit. viribus & misericordis creoro & mod. sibi & casti inveniantur & sobrii. In ejus rei testimonium proferebat Fabricios, Fabios, Scipiones, Regulos, quorum nominibus tamquam in antiqua Romana curia loqueretur putavit Augustinum esse terendum. Ne vero ad solos aliquos Romana reipublica principes vel philosophos hanc naturæ fecunditatē restrictam esse suspicaremur, sic occurrit Pelagius: *Et cum ista qua dixi vel omnia in uno vel singula in singulis haberi videamus, cum omnium natura una sit, ex. m. lo. suo. in. vicem. sibi. ostendunt. omnia. in. omnibus. esse. posse, que. vel. omnia. in. omnibus, vel. singula. in. singulis. inveniantur.* Hanc suam doctrinam in illo potissimum Apostoli loco fundant, quo dicit in Epistola ad Romanos: *Gentes qua legem non habent naturaliter ea qua legis sunt faciunt, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, &c.* Nam & Iulianus per hunc locum probat etiam alienos à fide Christi veram posse habere iustitiam, & Pelagius veluti fulcrum ac basim doctrinæ superius allegatæ supponit. Hinc legis naturæ quam Apostolus respicit profusissima inter Pelagianos commendatio; usque adeo ut Pelagius eam naturalem quandam sanctitatem vocaret, qua velut in arce animi presideret. Et Origenes totius erroris fons hanc legem in gentium cordibus scriptam asserit, non attramento sed spiritu Dei vivi. Alij elegijs passim scripta Pelagianorum aspersa sunt ut non opus sit pluribus commemorandis immorari. Quam sint autem ista dissonantia à doctrinæ Ecclesiasticæ veritate fufius suo loco declarandum est.

Ex lib. 4. cont. Jul. c. 3.

Epist. ad Demet.

Rom. 2.

Lib. 4. cont. Jul. c. 3.

Epist. ad Demetriad.

Ibid.

Epist. ad Rom. lib. 1. in c. 21.

Vires naturæ ad cognoscendum, diligendum & colendum Deum.

CAPVT NONVM.

LEGIS hujusce naturalis adeoque naturæ vires maximas consequenter statuunt Pelagianis ad ea perficienda, quæ ad bene beateque vivendum pertinent. Et primò quidem eam sufficere docent ad assequendam ipsam pietatis basim cognitionem sive fidem unius ac veri Dei. Hæc enim erant Pelagij ac discipulorum ejus teste

A Augustino verba atque sententia; *Tunc, nempe ab Adam tam longa ætate qua lex nondum erat data, hæc ratione cognoscebatur creator, quemadmodum esset vivendum scriptum gerebatur in cordibus.* Et Iulianus: *Quæ gentes per vim rationis ingenita est non ritum ceremoniarum iudaicæ imperij; tamen Deum imotescerentem operibus, substantia verò profunditate secretum, poterunt ex his quæ ab eo sunt facta cognoscere.* Et alibi contendisse Pelagius

Lib. de pecc. orig. c. 26.

Lib. 2. oper. imperij; 354.

Pela-

Lib. de grat. Christi. c. 41. Pelagium dicit idem Augustinus, Et ipsam A
 viam, nempe Evangelicam, qua nobis praedicatur
 tanquam via demonstrata qua ambulare debeamus,
 sola inveniri posse natura. In qua sane via praeci-
 pua est cognitio Dei, adeoque ipsius mediat-
 oris Dei ac hominum Christi IESV. Quod
 multo luculentius deducit Ambrosiaster, &
 ad fidem etiam claris verbis extendit, qua
 Christiani in Deum & Christum credunt:
In c. 2. ad Rom. ad illa Gentes, inquit, Christianos dicit qui &c. duce na-
 tura credunt in Deum & Christum id est in Patrem
 & Filium. Et infra: Ipsa ergo natura proprio vi-
 dicitur creatorem suum agnoscit, non per legem sed per
 rationem naturam, opus enim opificem cerunt in se. hoc
 paulo post: Dum duce natura creditur, opus legis
 ostendunt, non per litteram sed per conscientiam.
 Opus autem legis est fides quam cum dictis exhibet
 Deo, naturali iudicio ostendit semetipsum legem sibi
 esse quia quod mandat lex, utro facit ut credat in
 Christum. Vnde & Origenes: F. r. s. s. & quod
 ad Rom. ad illa Cum enim Gen-
 tes.
 Sub hac autem unius Dei & creatoris cog-
 nitione non nudam & sterilem illam noti-
 tiam Dei sed etiam simul dilectionem, cultum
 ac reverentiam complectuntur. Vtrumque
 enim pari ratione in cordibus gentium atque
 omnium omnino hominum scriptum volunt.
 Hoc est enim quod in superioribus verbis post
 stabilitam Dei creatoris notitiam Pelagius
 subiicit: Et quemadmodum esset vivendum scri-
 ptum gerebatur in cordibus non lege littera sed na-
 tura. Cum enim omnis vitae bonae sit funda-

mentum amor & cultus unius ac veri Dei, ne-
 cessario sequitur in cordibus gentium scriptum
 esse quemadmodum sit diligendus & colendus
 Deus, si sibi generaliter scriptum est quemad-
 modum sit vivendum. Et quamvis tergiver-
 sando si verba sola spectemus dici posset, ni-
 hil Pelagium velle nisi natura duce dumtaxat
 sciri, quemadmodum sit diligendus Deus &
 vita conformiter praecipis ejus instituenda,
 non tamen ita, ut eadem natura suis viribus
 possit in Dei creatoris dilectionem assurgere;
 qui tamen animadvertit verbis illis conatos
 esse Pelagianos a gratia mediatoris iustos excludere
 antiquos tanquam Dei & illorum hominum non fue-
 rit mediator homo Christus IESVS ut Augulti-
 nus notat facile videbit, eos etiam dilectio-
 nem ejusdem Dei creatoris naturae genero-
 sitati tribuisse. Haec enim est, propter quam
 praecipue gratia mediatoris est necessaria.
 Totam enim disputationem cum Pelagianis
 Augustinus in summa colligens: Si caritas
 Dei & proximi, inquit, non ex Deo (est in ho-
 minibus) sed ex hominibus verum Pelagiani: sic. 18.
 autem ex Deo, verum Pelagianos. Et sensum eor-
 um sine ambagibus in lucem proferens: In
 Pelagianis, ait, tenebrae dicunt, dilectio nobis ex
 nobis est. Et paulo inferius: Pelagium etiam
 ipsum Deum, non ex Deo sed ex semetipsis habere se
 dicunt: Et cum se, etiam leges ex Deo nobis esse factas
 dicunt, charitatem ex nobis ipsis volumus. Quae potis-
 simum de amore illo Dei creatoris intelligunt,
 ut quem natura duce cognosci posse paulo ante
 quidivimus.

Vires naturae ad exercendas omnes vir-
tutes cardinales.

CAPVT DECIMVM.

CV M tantam itaque naturae potesta-
 tem tribuant ut suis viribus ad cog-
 noscendum Deum, diligendum col-
 lendamque sufficeret ubi omnis verae
 iustitiae est initium & finis, quid mirum si &
 virtutes reliquas quibus boni excoluntur &
 formantur mores eadem praesumptionis libe-
 ralitate concedant?
 Cum igitur duo omnino ad agendam vitam
 bonam sint necessaria lumen quo facienda no-
 verimus, & robur quo cognita faciamus; ad
 utrumque naturae potestatem abunde instru-
 ctam esse arbitrantur. Nam quod ad vitae ex
 virtutis norma peragendae scientiam hoc est
 prudentiam pertinet, aperte Augustinus Pe-
 lagium docuisse tradit etiam ipsi, viam qua am-
 bulare debeamus, quam doctrinam Euange-
 licam nominat, sola inveniri posse natura sed faci-
 lissis si adiuvat gratia. De qua paulo ante dixerat
 secundum Pelagium, scientiam revelari spiritu
 per doctrinam, quam vel non possumus vel difficile ha-
 bere possumus per naturam. Sed haec difficultas
 tandem ad palliandam haerese deformitatem
 excogitata fuit. Initio vero ad omnia scienda

A qua iustitiae perficiendae necessaria lex naturae
 sola sufficiebat. Sic enim ad Demetriadem
 virginem cum adhuc sub Catholica pelle lati-
 taret Pelagius; Vt facile intelligis quantum sit na-
 turae bonum, cum eam legis vice (nempe Moy-
 saice) docuisse iustitiam probaveris ab Adam vi-
 delicet usque ad Moysen. Quod etiam po-
 stea apud Augustinum idem cum suis discipu-
 lis dicit: Quemadmodum esset vivendum scri-
 ptum gerebatur in cordibus. Vnde definitiva Pelagii
 sententia: Omnes voluntate propria regi. Neque
 vero tantummodo ad sciendum quid agi de-
 beat, sed etiam ad implenda singula virtutum
 praecepta solum naturalis arbitrij vigorem po-
 stulant. De temperantia sive continentia hu-
 manis viribus difficillima sic expressit Iuliani
 sensum Augustinus: Tuum dogma non deserit ini-
 micissimum gratia. Dicit enim quod Dominus conti-
 nentiae gloriam libertate electionis honoraverit, dicens,
 qui potest capere capiat, tanquam hoc capiat non Dei
 munere sed arbitrij libertate. Quo sensu gratia
 inimicus instat Augustino Iulianus: Si fideliter
 invitas homines ad studium continentiae, fateris ergo
 ita virtutem pudicitiae a volentibus posse servari, ut sit
 quicum-

quicumque voluerit, corpore sancto & spiritu. Sed omni recte facta larva Pelagius cum periculosam gula atque libidinis delectationem summamque in superandis illis vitijs molestinis demonstrasset, datantiam ceteris, inquit, nã multitudinem animi & vide quid nos possit efficere. Et ne quis magnitudinem animi à Spiritu Sancto inspiratam suspicetur, statim subiicit: Sed nos probd'lor! qualam delectatõe peccati cum in quibusdam ostendimus quandam vim natur. nostra, in alijs omnino torpescimus.

Epist. ad Demetriad.

Lib. 1. de imp. Jul. f. 121.

Lib. de patientia c. 15.

Ibid. c. 16.

De patientia hoc est fortitudine tertia virtute cardinali, ita perspicue Iulianus: Quam (voluntatem) non posse casti, si deus ipsa non sit, testatur fortitudo, cuius lacerti in contemptu dolorum & per Gentiles & per Christum s'aspirat' fuerunt. Et Augustinus Pelagianos d'gito incitans: Sicut enim, inquit, cui eam (patientiam) tribuant viribus voluntatis humana non quas habent ex divino adiutorio, sed qua ex libero arbitrio. Error attemisse superbus est. Iuliel ant errorem suum hoc aruncineo ratiocinationis fulcro: Sicut volu' tas Lemnis sine ullo Dei adiutorio viribus liberi arbitrii tam multa & varia & horrenda perficit, sive in animo sive in corpore ut in realis vite huius & peccatorum delectatione perficitur: cur non eodem modo eadem ipsa voluntas hominis eisdem

viribus liberi arbitrii non ad hoc expectatis se divinitus auxiliari, sed sibi naturali possibilitate sufficiens quod quid laboris vel dol'is ingerit & per usum & via aeterna patientissime sustineat? Quam Pelagiani erroris argumentationem latius Augustinus prosequitur.

De iustitia quarta virtute capitali, quam non in aliqua perturbationum moderatione sed in voluntate nuda Philosophi statuunt, res apud Pelagianos difficultate caret. Unde de omnibus iam recensitis quatuor virtutibus Iulianus: Affectus omnes, per quos aut f'ctus aut fieri debet bonum, in subiecto sunt mentis n'ra prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Subiectum mentis intelligit potestatem voluntatis humanæ. Quam longè facilius ad ceteras minoris notæ virtutes extendunt. De veracitate Celestij sensum sic Augustinus exprimit: Ipse autem quem do' sit accipiendum quod scriptum est: omnis homo mendax, omnino non soluit, nec scilicet scilicet potest nisi cor' d' errore, quo credit hominem sine adiutorio gratia Dei per solam propriam vel n'ratem possesse veritatem. Et de quovis præcepto virtutis implendo, Pelagian' dicunt etiam bonum malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum præceptum bonum.

Lib. 4. cont. Jul. c. 3.

Lib. de pe. B. c.

Lib. 2. ad Bonif. c. 11.

Iusta vita, salus, vita aeterna & regnum Dei per naturæ vires.

C A P V T X I.

EX hac superba virtutum cardinalium arrogatione fluxit ulterius illa Pelagianorum doctrina qua patres antiquos ante datam legem Moysei sola natura duce iuste vixisse ac Deo placuisse delirant. Hac lege (naturæ, inquit Pelagius) vixisse sunt omnes quos inter Adam atque Moysen sanctè vixisse atque placuisse Deo scriptura commemorat, quorum tibi exempli causa aliqui præcipienti sunt, ut facile intelligas quantum sit naturæ bonum cum eam legis vice docuisse iustitiam probaveris. Et statim magnum sanctorum accessit numerum qui sola naturæ lege instructi, propriæque viribus libertatis adjuvi perfectæ sanctitatis exempla posteris prætulerunt, Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Loth, Isaac, Jacob, Ioseph, Iob, de quo viro differens, præclaro sui erroris concludit epiphonemate: O virum ante

Epist. ad Demetriad.

Ibid.

In Comment. ad Rom. c. 7.

In c. 8. v. 39.

Euangelia euangelicum! & Apostolicum ante Apostolica præcepta discipulum Apostolorum qui aperiens occultas divitias naturæ & in medium proferens, esse quid omnes possumus ostendit docuitque quantum sit ille thesaurus anima quem nos sine usu posidemus, & quod proferre nolumus nec habere nos credimus. Et in Commentarijs Epistolarum Pauli exponens illum ad Romanos locum, Naturaliter ex qua legi sunt faciunt: De his dicit, inquit, qui naturaliter iusti fuerunt ante legem, sive quædam nunc boni aliquid operantur. Unde eisdem dicit in ijdem Commentarijs, Deo naturali lege placuisse

sanctè & Moyse. Quam superbissimam naturæ prædicationem hoc fucio palliabant, & tanquam veritati maximè consentaneam fulciebant, quod lex Moysei tam sero patribus data sit: Nec illud est parvum argumentum, ait Pelagius, ad comprobandum naturæ bonum, quod illi primi homines per tot annorum sp'ria absque ulla adm'natione legis fuerant, non utiq; quod Deo aliquando creatura sue cura non fuerit, sed quia se talem scilicet bennum fecisse naturam ut eis pro lege ad exercendam iustitiam sufficeret.

In Epist. ad Demet.

Lib. de nat. & gratia c. 2.

Supra c. 6.

Lib. 6. cont. Jul. c. 24.

Ex qua doctrina manifesta necessitate consequitur, etiam æternam salutem in regno Dei vitamque æternam per naturæ vires à primis hominibus obtineri potuisse. Si enim per naturam iustitia, ergo & iustitiæ præmium, vita, salus, & regnum Dei. Non enim iniustus Deus qui iustos fraudet mercede iustitiæ ut contra illos dicit Augustinus. Quod clarius liquet, si meminimus quod supra diximus insinuasse vel docuisse Pelagianos, opus bonum Dei intuitu factum, cælestia præmia vitamque æternam promereri. Naturæ autem viribus opus quodcunque bonum illis auctoribus fieri potest. Unde latentem in Pelagianis principijs impietatem explicans & evolvens Augustinus, etiam si jam aliquid Christo tribuere compulsi clamoribus inceperant: Vess' r. m. autem dogma, inquit, id persuadere conatur velur inculcata prædicatione naturæ & potentia liberi arbitrii, & legis sive naturæ

naturalia sive per Moysen data ut est opus sit (id est utile seu operę pretium) necesse tamen non sit ad Christum pro aeterna salute transire, eo quod per Sacramentum mortis & resurrectionis eius, si tamen vel hoc putatis, commodior via sit, non quod alia via esse non possit. Et paulo superius in eodem loco; si enim salvi erunt aliqui sine Christo & iustificati sine Christo, ergo Christus gratis mortuus est. Erit enim & alius modus, sicut vultis, in natura, in libero arbitrio, in lege naturali sive conscripta, quo possent salvi & iusti esse qui vellent. Iustas autem imagines Dei qui nisi iustus prohiberet a regno Dei? Quod etiam apertis verbis nonnunquam professi sunt. Nam Pelagius exponens illum Apostoli locum; qui fecerit homo vivet in ea, nempe legis iustitia, unde intelligimus, inquit, quod qui suo tempore legem servavit, vitam habuit aeternam. Suo tempore, inquit, nam

A hoc tempore propter consuetudinem non putat legem posse servari. Et quamquam illa quidem se ita haberent in doctrina Pelagiana, sibi ipsis tamen de nimia superbia ita erubescabant, ut sub finem haretis illam non audent tantam in populum proterre impicitatem. Exprobrat hoc Iuliano Augustinus in postremo conflictu: *Iam, inquit, erumpit in apertum munus crucis Christi. Quid tamen metis magnum populum & Christi magnum iudicium non timetis? Aperte dicite, iustificari natura, iustificari lege possumus, gratis mortuus est Christus. Sed formitantes multitudinem Christianam Pelagianum verbum supponitis, & quaerentibus a vobis quare mortuus sit Christus, si natura vel lex efficit iustos, responderetis &c. nempe quod facilius per Christum. Quam responsum eorum alibi prosequemur.*

Vires ad pœnitendum & redeundum ad iustitiam naturalem; & quid illa sit?

C A P V T X I I.

NEQVE vero apud Pelagianos quicquam refert quod ille inchoatus iustitiae cursus, vel peccatis aliquibus ex humana fragilitate intercurrentibus possit intercipi vel etiam quod peccator vitæ præteritæ sceleribus, contractisque pravitate usu consuetudinibus premi & impediri quo minus ad iustitiam convertatur. Tantam enim naturę potestatem arrogat ut etiam pœnitentiam & peccati cuiusque remissionem in humano arbitrio collocent. Hæc est enim Celestij manifesta sententia quę & Pelagio in Palestina Synodo objecta fuit: *Quoniam pœnitentibus penitentia non datur secundum gratiam & misericordiam Dei sed secundum merita & laborem eorum qui per pœnitentiam digni fuerunt misericordia.* Quibus verbis utrumque statuit: Non esse peccati pœnitentiam expectandam ab inspiratione spiritus Dei, ut ad quam humana voluntas, humanusque sufficiat labor, & per hunc laborem pœnitentię naturę viribus partim hominem fieri dignum remissionis misericordia. Nam aliquo modo misericorditer dandam esse peccati remissionem, tum alijs in locis quæ postea citaturi su-

A mus expresse Pelagiani docent, tum etiam his quæ diximus utriusque declaratur. Qui enim in peccati remissione Dei misericordiam fateatur eam aliquo modo misericorditer dandam esse, nec humanas vires usquequaque sufficere distiteri nequit. Ipsa namque ab offenso Deo veniæ testificatio clarissima est misericordie divinæ in peccato remittendo testificatio, juxta illud Sanctissimi Augustini: *Impetrando oratio quidquid impetrat, evidenter deum Dei esse ostendit, ne homo existimat a seipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non utique posceretur.* Verum tamen ut idem sanctus Doctor in eadem Epistola, nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est si fides hanc impetrat. Ex quo consequitur, ut qui fidem istam impetrantem, totumque laborem pœnitentię, ut Celestius, humanis viribus tribuit, ille totam peccati remissionem naturę potestati cogatur ascribere, quantumvis dilutam aliquam Dei misericordiam ex alio capite intervenire fateatur. Quod ex Pelagianis principijs rursus sequi etiam Celestius non dixisset, optime in suis carminibus observat Prosper quando ita canit:

*Nam si nunc etiam illesis vigor ille maneret,
In quo insons natura fuit; sua quemque voluntas
Conciliare Deo, penamque absolvere posset:
Nequicquam Christus mortem moriendo pararet,
Nec genus humanum generari rursus egeret.*

Sed sicut ante diximus eos non ausos fuisse palam dicere gratis Christum esse mortuum, ita nec illud, sua quemque voluntate conciliari Deo & pœnis absolvi; sed quasi peccati reatus in aliquo naturam labefecisset humanam, ita remissione impetrata à Deo, jam per seipsam laudabilem illam naturam in suas vires vigoremque, sublato scilicet impedimento, regredi. Sic enim eorum sententiam in initio libri Prosper exprimit.

Nam

Vt sponte attractam veniam solvente reatum,
Sponte sua in vires proprias natura rediret.

Carm. de in
2. r. 1.

ET hoc vocabant Ad iustitiam regredi natu-
ralem, quæ peccati scilicet labe temerata
fuerat. Hic si respiciat, inquit autor qq. veteris ac novi testamenti, ad naturalem regressus iustitiam recipiens fidem Christi erit Filius Dei. Vbi per iustitiam illam naturalem nihil intelligit aliud, nisi naturalem illam innocentiam naturæque integritatem, in qua ipse sicut & primus Adam sine peccato natus fuerat. Exponit hunc sensum alibi luculentius, ubi dicit: *Selet assererari à plurimis, quia per fidem instauratus est homo, ita ut ad pristinum redditus status. Hoc omne acciperet quod inter initia Adam fuerat consecutus. Quam sententiam plurimorum & ipse sequitur hoc addito corollario, quod fides integritati primi hominis aliquid adiciat prærogativa: Videamus, inquit inferius, si hæc instauratio nihil ultra doni habeat divini, quam fuerat con-*

A securus Adam. Quæ quidem non eo casu intelligenda sunt quasi solo peccati reatu aliquid vigoris aut virium ad operandam iustitiam natura perdidisset, quas ejusdem remissione recuperaret: sed illo dumtaxat quod sola peccati deletionem, præsertim si nulla adhuc peccandi consuetudo hæssisset, natura quæ vires omnes etiam sub peccato retinuerat cum pristina sua emergeret integritate & puritate. Pelagianorum enim doctrina constans fuit quam & supra suis locis huse profecti sumus, peccatum non potuisse humanam delimitare vel mutare naturam: Atque ad id ad operandam iustitiam liberum arbitrium & post peccata tam pleni in eis, quam fuit ante peccata. Ne non sit existimandum remissionem aliquid pristini vigoris contulisse naturæ, sed tantum vindictæ reatum ac sollicitudinem abstulisse.

Ant. qq. vet. Test. p. 2. q. 41.

p. 1. q. 123.

Ibid.

Pelag. lib. h. nat. & gr. lib. 1. c. 19. Jul. lib. 1. cap. 1. Jul. 13.

Vires ad superandas malas consuetudines & impetus passionum.

CAPVT XIII.

QUOD si quam peccandi consuetudinem longo usu natura contraxisset & illam putant quibuscumque radicibus quæcumque vetustate roboratam præeunte instructione legis qua sciatur quid faciendum sit, sola voluntatis mutatione posse submoveri juxta sententiam, cujusdam corum definitivam; per facile potest voluntas voluntate mutari. Hinc Pelagius in Commentarium Epistolæ Divi Pauli: *Cum viderint eas (uxores) in melius commutatas, cognoscant omnes per Dei legem ita consuetudine inveniata potuisse mutari. Sed multo arrogantius in Epistola ad Demetriadem: Nam si etiam illi qui longo peccandi usu bonum quodammodo obruere nature instaurari per penitentiam possunt (obtinendo videlicet peccati veniam) & mutata voluntate vivendi consuetudinem consuetudine extinguere, quanto magis tu potes illa superare &c. Ex quo fit*

A ut consequenter omnes omnino passiones ac motus propter quos maxime violentia mala consuetudinis molesta esse solet, solo liberi arbitrij nutu coerceri posse decernerent. Cuius (fortitudinis) lacerti, artulianus, in contem. imperf. cont. per dol. rum & per Gentiles & per Christianos agi. duo cl. x. verunt. Qua de causa motibus carnalis concupiscentiæ quæ omnium cupiditatum rapidissima est v. ribus voluntatis tradit obfisti. Et ibid. f. 105 voluntatis illius excessum intra concessos fines animi potestare posse retineri. Ex hac superba præsumptione fluxit procax illa & mordax insultatio qua propter inculcatam gratiæ necessitatem contra cupiditatis illius impetus, Augustinus in mentiri dicit, tantas esse libidinis vires ut eam ratio regere ac frangere non possit. Ipsi enim & omnium Pelagianorum brevis, fixa & generalis de toto hoc genere est sententia; Sufficit homo ingenio sibi motibus dare leges.

Lib. de prof. iust. c. 6.

In c. 7. 1. ad Corinib. n. 17.

Circa mediâ

Lib. 1. c. 121.

Lib. 5. cont. Jul. c. 16.

Lib. 3. cont. Jul. c. ult.

Lib. 5. cont. Jul. c. ult.

Quod homo possit per naturam liberi arbitrij esse perfectus & non peccare si velit.

CAPVT XIV.

QUIBUS fundamentis nixi, ulterius docent, hominem in hac mortali vita ad perfectam iustitiam posse pervenire si velit. Quæ Pelagianorum sententia diversis modis sed in eandem impietatem conspirantibus exprimi solet.

A Nam aliquando ut hoc significant clamant ut Augustinus ait; *Perfectio nobis virtutis à nobis est, aliquando dicunt: Non solum ad faciendam verum etiam ad perficiendam mandata divina per liberum arbitrium humanam sufficere naturam. Aliquando simpliciter, hominem hic perfici. Aliquando*

Lib. 2. cont. Jul. c. 8.

Aug. Epist. 95.

Lib. 2. cont. Jul. c. 8.

quando cum Deo quodammodo disputantes: *A* *Epist. 95.* Tu, inquit, a nos fecisti homines iustos autem *Serm. 36.* ipsi nos fecimus. Quod hac superba phrasi bre- *de verb. Ap. 1.* viter dicunt: *Si volo iustus sum: b In potestate* *Domini c. 3.* habeo iustum esse. Quam exponens Augustinus *Serm. 11.* quodam loco: *c Tu vestro more, ait, qui de vestro* *de verb. Ap. 1.* descendit errore non agnosco gratiam nisi in dimissione *a. 2. & de* peccatorum, ut iam de cetero homo seipsum fa- *Spirit. &* bricet iustum. Nam iustum esse apud Pelagianos, *lit. c. 8.* idem est, quod sine omni peccato vivere. *b Hom. 44.* *c. 9.* Augustinus: Pelagiani dicunt: uos in hac vita *c. lib. 2. oper* *ideo esse vel fuisse, qui sine ullo peccato vixerunt. At-* *imp. cont.* *que hinc est quod ubertius hanc haeresein in-* *Tit. f. 450.* *ferre fatigantes dicere solent, sicut Pelagius* *Lib. 4. ad* *in Synodo Paletina obiectum fuit: Possit homo* *Bonif. c. 11.* *minim si velit, esse sine peccato. Quod non ita* *Lib. de ge-* *intelligentum est quali tantummodo vellent* *st. Pelag.* *hominem aliquo tempore ita mundum fieri* *c. 6.* *ut omni prorsus peccato careat. Hoc enim* *g. lib. 2.* *sapè contingere quando per baptismi vel pec-* *& gra-* *nitentiae gratiam omnia peccata remittuntur,* *lib. 1.* *non est dubium, sed hoc est quod persuadere* *imp. 1.* *moliuntur, ita hominem virtutum omnium* *154.* *exercitatione posse proficere ad iustitiae perfe-* *Epist. 89. ad* *ctionem ut omnia Dei mandata implendo sine* *illo peccato, ut Augustinus exprimit, vivat: vel* *ut alibi: vitam sine ullo peccato perfectam ducat.* *Vnde Pelagius sententiam sibi obiectam re-* *petens, ait: Possit quidem hominem sine peccato* *esse, & Dei mandata custodire: si velit diximus. Pro* *ipsidem habens, esse sine peccato; & Dei mandata* *custodire. Verissimè namque sine omni pec-* *cato vivere dicendus est, qui omnia Dei man-* *data custodit. Hinc Hilarius Augustino qua-* *estione Pelagianorum proponens velut unam* *dumtaxat profert: Possit hominem esse sine peccato,* *& mandata Dei facile custodire si velit; & velut* *unam dumtaxat eandemque persequitur Au-* *gustinus. Quod sane quia nemo prestare pot-* *est, nisi virtutum omnium perfectionem af-* *secutus fuerit, hinc Pelagius accusatus quod* *hominem sine peccato esse posse diceret, senten-* *tiam suam veluti damnans coram homini-* *bus: Anathema, inquit, sit, qui dicit, absque* *adiutorio Dei posse hominem ad perfectum omnium* *venire virtutum. Satis quippe intelligebat, ad* *illam iustitiae perfectionem, quae sine peccato* *agitur, omnium virtutum perfectionem esse* *necessariam. Quamobrem & Sanctus Hiero-* *nymus cum Pelagianis disputans perfectum* *esse, & omnes habere virtutes sine discrimine* *usurpat. Atque hac de causa illa quoque sen-* *tentia Celestij damnabilis iudiciis Paletinis* *visa est; unumquemque hominem omnes virtutes* *posse habere & gratias: non solum quod aufer-* *rent, ut ibi dicitur, gratiarum diversitatem,* *sed maxime propter assertam unicuique iusti-* *tiae perfectionem. Quam similibus verbis Pe-* *lagius Demetriadem docuerat: Exemplo suo* *invicem sibi ostendunt, omnia, (id est, omnes vir-* *tutes) in omnibus esse posse, quae vel omnia in om-* *nibus, vel singula in singulis inveniantur. Eadem* *ergo prorsus sunt, & pro ipsdem usurpantur.* *a Omnes habere virtutes; b Ad perfectionem omnium* *venire virtutum; c Esse, vel fabricare se iustum; Habere*

plenam perfectamque iustitiam; f Implere iustitiam; *d Lib. 2. op.* *g mandata Dei custodire; h seipsum sanare; i se* *ipsum iustificare. Et quod omnium frequentis-* *simum est; k esse, seu vivere sine peccato. Et ni-* *hil aliud significant nisi hominem ad perfe-* *ctionem venire iustitiae quae tunc perficitur* *sine dubio, cum omnium divinorum manda-* *torum impletione ita vivitur, ut peccando* *nihil committatur iniustum. Quod ne cui for-* *tassis incredibile videretur, in praesententi-* *um quasi probaturus addebat Celestius: Quomodo* *plus facimus quam in lege & Evangelio iusti in est.* *Hoc est exponente Augustino: Quomodo per-* *petua servatur a plerisque, virginitas, quae praecipit non* *esse, cum ad non peccandum praecipit implere sufficit.* *Quali ille qui virginitatem servaverit non* *praecipit, omnia etiam praecipit servaverit.* *Hinc & Pelagius: Dum virgo amplius statuit* *facere quam praecipit, ostendit minus sibi praeci-* *ptum esse quam potuerit.* *Arima porro, quibus rem tantam impleri* *posse volunt, sunt illud unicum si velit, hoc est* *ut Augustinus, si voluntas adfit, non potentia,* *inquam, sed actus: hoc enim voluntas passim* *apud antiquos & maxime August. denotat. Et* *quavis verissimè sit tunc omnem omnino im-* *pleri iustitiam cum tanta voluntas adest, quanta* *sufficit ad implenda mandata, quod fit ut idem* *Augustinus docet, cum vade perfectus, quae volue-* *rimus: interest tamen unde ista voluntas habea-* *tur. Pelagiani enim, tantum praesumunt de* *libero humanae voluntatis arbitrio ut ad non peccan-* *dum, sive ad habendam illam validam perfe-* *ctionemque mandata custodiendi voluntatem,* *nec adjuvandos nos divinitus opinentur, semel ipsi* *naturae nostrae concessa liberae voluntatis arbitrio.* *Vnde cum dicerent hominem vivere posse sine* *peccato & mandata Dei custodire, ludiosè* *omittebant gratiam qua voluntas illa datur* *ac roboratur, sed tantummodo si velit, tan-* *quam hoc in sola potestate esset hominis per-* *liberum arbitrium: Hoc quippe, ut notat Au-* *gustinus, arguebatur sensisse Pelagius in Synodo* *Paletina, dicendo si velit, ut videlicet, tacita,* *pro qua vehementissime pugnabatur divina gratia,* *nec nominato Deo iuvante, resisteret sola infelix, &* *seipsum decipiens humana superbia.* *Ex quo facile est intelligere, quid per na-* *turam Pelagius intellexerit quando hominis* *naturam contra Dei gratiam qua iustificatur impius* *quanta potuit argumentatione defendit. De passim* *diceret, per naturam esse iustitiam. Itemque* *Non peccandi possibilitatem in natura necessitate esse* *positam. Intelligebat enim ipsam liberi arbitrij* *potentiam naturalem, cuius subsidio fieret, ut* *homo semper non peccare posset, atque etiam* *re ipsa non peccaret si tantum vellet: vellet* *autem quando eumque videretur: Habet posse,* *inquit Augustinus, per naturale subsidium, sci-* *licet potentiae liberi arbitrij, habere velle per li-* *berum arbitrium, quid quaerit baptismi Sacramen-* *tum? Quam doctrinam ex professo tradit Pe-* *lagius in opere suo postremo quod pro liberi* *arbitrij defensione conscripsit: Nos, inquit,* *scio tria ista distinguimus, & certum velut in ordinem*

Epist. 95. *Serm. 36.* *de verb. Ap. 1.* *Domini c. 3.* *Serm. 11.* *de verb. Ap. 1.* *a. 2. & de* *Spirit. &* *lit. c. 8.* *b Hom. 44.* *c. 9.* *c. lib. 2. oper* *imp. cont.* *Tit. f. 450.* *Lib. 4. ad* *Bonif. c. 11.* *Lib. de ge-* *st. Pelag.* *c. 6.* *Epist. 89. ad* *illo peccato, ut Augustinus exprimit, vivat: vel* *ut alibi: vitam sine ullo peccato perfectam ducat.* *Vnde Pelagius sententiam sibi obiectam re-* *petens, ait: Possit quidem hominem sine peccato* *esse, & Dei mandata custodire: si velit diximus. Pro* *ipsidem habens, esse sine peccato; & Dei mandata* *custodire. Verissimè namque sine omni pec-* *cato vivere dicendus est, qui omnia Dei man-* *data custodit. Hinc Hilarius Augustino qua-* *estione Pelagianorum proponens velut unam* *dumtaxat profert: Possit hominem esse sine peccato,* *& mandata Dei facile custodire si velit; & velut* *unam dumtaxat eandemque persequitur Au-* *gustinus. Quod sane quia nemo prestare pot-* *est, nisi virtutum omnium perfectionem af-* *secutus fuerit, hinc Pelagius accusatus quod* *hominem sine peccato esse posse diceret, senten-* *tiam suam veluti damnans coram homini-* *bus: Anathema, inquit, sit, qui dicit, absque* *adiutorio Dei posse hominem ad perfectum omnium* *venire virtutum. Satis quippe intelligebat, ad* *illam iustitiae perfectionem, quae sine peccato* *agitur, omnium virtutum perfectionem esse* *necessariam. Quamobrem & Sanctus Hiero-* *nymus cum Pelagianis disputans perfectum* *esse, & omnes habere virtutes sine discrimine* *usurpat. Atque hac de causa illa quoque sen-* *tentia Celestij damnabilis iudiciis Paletinis* *visa est; unumquemque hominem omnes virtutes* *posse habere & gratias: non solum quod aufer-* *rent, ut ibi dicitur, gratiarum diversitatem,* *sed maxime propter assertam unicuique iusti-* *tiae perfectionem. Quam similibus verbis Pe-* *lagius Demetriadem docuerat: Exemplo suo* *invicem sibi ostendunt, omnia, (id est, omnes vir-* *tutes) in omnibus esse posse, quae vel omnia in om-* *nibus, vel singula in singulis inveniantur. Eadem* *ergo prorsus sunt, & pro ipsdem usurpantur.* *a Omnes habere virtutes; b Ad perfectionem omnium* *venire virtutum; c Esse, vel fabricare se iustum; Habere*

digesta paritur. Primo loco posse (scilicet esse sine peccato) statim, secundo velle, tercio esse. Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Vtrum illud, id est posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creatura sua contulit: duo vero reliqua, hoc est, velle & esse, ad hominem referenda sunt quia de arbitrij fonte descendunt. Quid clarius? Et paulo inferius: Potest itaque illud unum (posse scilicet) esse, etiam si duo ista (velle & esse) non fuerint; ista vero sine illo esse non possunt. Itaque liberum mihi est, nec voluntatem bonam habere nec actionem, nullo autem modo possum non habere ipsam possibilitatem boni: inest mihi enim nisi noluerit, nec enim sui aliquando in hoc natura recipit, natura, inquam, hæc est enim illa à Deo accepta non peccandi possibilitas, de qua subiicit conformiter paulo post: Cum dicimus hominem posse esse sine peccato, confessione possibilitatis accepta laudamus Deum, qui nobis hoc posse largitus est (largiendo scilicet naturam) nec est ibi ulla laudandi hominis occasio; ubi solus Dei causa tractatur. Non enim de velle, nec de esse, (quæ videlicet hominis sunt) sed tantummodo de eo quod potest esse dicitur. In quibus Pelagianis mysterijs intelligendis ne quis adhuc fortasse caligaret, sic senium eorum breviter Augustinus expressit. Cum tria constituat (Pelagius) atque distinguat, quibus divina mandata dicit impleri, possibilitatem, voluntatem & actionem; possibilitatem scilicet qua potest homo esse iustus, (hoc est non peccare) voluntatem qua vult esse iustus, actionem qua iustus est. Non enim primum, id est, possibilitatem datam constituitur à creatore natura, nec esse in nostra potestate, sed eam nos habere etiam si nolimus; duo vero reliqua, id est, voluntatem & actionem nostra esse asserit atque ita nobis tribuit, ut non nisi à nobis esse contentat. Vnde ad varietatem locutionis pertinet, non ad aliquam sententiæ varietatem vel intelligentiæ subtilitatem quod aliquando naturam adiungitur liberum arbitrium: Non est hoc quidem parum adversus illam falsam defensionem tanquam sibi sufficientis natura, & potestatis liberi arbitrij. Aliquando solum liberum arbitrium, sive libertas arbitrij exprimitur; posse esse hominem mundo corde testatus est &c. sed gratia Dei non sola arbitrij libertate.

Aliquando sola voluntas: Ita illi voluntas divinitus non adiuta non sufficit. Aliquando sub distinctione natura vel voluntas: Non tamen distinguuntur (caritas) in cordibus nostris, vel natura vel voluntatis opibus, qua sunt in nobis. His enim omnibus idem insinuat; nisi forte hac differentia, quod nomine natura significetur potestas bene vivendi seu non peccandi nullo modo communicari per gratiam Dei; nomine liberi arbitrij determinatum principium ratione cuius illa potestas competat; nomine voluntatis ipse actus potestatis. Vnde alibi clarius indicare volens Augustinus, non habere naturam hominis juxta Pelagium hanc bene vivendi potestatem nisi propter liberum arbitrium naturaliter insitum, pressius & accuratius hoc modo loquitur: Vtrumque iam habebat (scilicet voluntatis arbitrium quod Pelagius asserbat) in natura, aliud in doctrina. Et clarius: quæ Dei gratia neque natura est cum libero arbitrio. Item

que in Epistolis: Non est igitur gratia Dei (ut Pelagiani delirabant) in natura liberi arbitrij. Et paulo post: Qui putant gratiam Dei esse naturam liberi arbitrij cum qua nascimur. Sed omnium luculentissime sententiam ininimicorum gratiæ Dei exprimit quando Pelagium dixisse dicit: Quod possibilitatem non peccandi natura nostra cum condiderit accepit: quoniam condita est cum libero arbitrio. Quod sæpius repetitur Epistola ducentesima quinquagesima secunda ad Iohannem Episcopum. Et de Celestio: dixit hoc, quod videlicet persuaderet tantum nos habere per naturam liberi arbitrij non peccandi possibilitatem, ut &c. Imo claris verbis ipse met Celestius, non peccandi possibilitatem & arbitrij libertatem pro ipsam se habere declaravit. Testimonia scripturam inquit, quæ de divinis ponenda sunt his, qui arbitrij libertatem vel non peccandi possibilitatem imperite existimant se scripturam autoritate posse deolvere. Quoniam igitur hæc liberi arbitrij naturalis potentia ad naturam hominis pertinet, dicente ad Iulianam viduam Augustino: in eodem libro (Pelagij) invenit aliquid, si potestis, ubi excepta natura excepto quod ad eandem naturam pertinet arbitrij voluntatis &c. tale Dei adiutorium constituitur (Pelagius) quale constituitur ille qui dixit &c. Hinc fluxit quod aliquando dicit Augustinus nihil aliud Pelagianos ad non peccandum requirere nisi quod homines nati sumus. Cum enim ut supra diximus, Pelagianos putare retulisset, gratiam Dei esse naturam liberi arbitrij cum qua nascimur, continuo contradicendo subiicit: Non enim hoc oramus pro infidelibus, ut fiat eorum natura, id est, ut homines sint. Et lib. de gestis Pelagij ubi sæpius dixerat Pelagij gratiam esse naturam cum libero arbitrio, eandem vocat gratiam quam homines creati sumus. Quod plenius exponit alibi: Tantum enim dicunt valentem (naturam humanam) ut suis viribus in origine sua creationis accepit, possit per liberum arbitrium domare &c. Et quia ad mentis rationalis naturam ac Dei imaginem liberi arbitrij dignitas pertinet, hinc eandem Pelagianorum sententiam referens: Nam & hoc, inquit, Pelagiani ausi sunt dicere gratiam esse naturam in qua sic creati sumus, ut habeamus mentem rationalem qua intelligere valeamus, facti ad imaginem Dei, ut dominemur piscibus maris & volucribus cæli, & omnibus pecoribus qua reptant super terram.

Hæc igitur causa est cur illam bene vivendi & non peccandi potestatem nullis peccatis amitti posse statuunt, cum neque liberum voluntatis arbitrium atque imago Dei ex mente rationali deleri queat, neque potestas volendi, seu voluntatis, qua sola juxta Pelagianos negotium illud agitur & peragitur, ex libero voluntatis arbitrio possit amitti. Fortissimè hoc agit Pelagius apud Augustinum libro de natura & gratia per multa capita, ubi dicit nulla adimere voluntas potest, quod inseparabiliter insitum probatur esse natura. Ipsa, autem, non peccandi possibilitas non tamen arbitrij potestate quam in natura necessitate est, hoc est, ita necessario naturam inest, ut nulla arbitrij potestate etiam si velit amitti possit. Et in opere suo postremo quod

Tbid.

c. 62.

c. 63.

c. 64.

Lib. de gestis Pelag.

Ibid. c. 31.

Epist. 107. ad Valen.

Lib. de gestis Pelag. c. 11.

Ibid. c. 11.

Lib. de gestis Pelag. c. 11.

Epist. 119.

Epist. 107. ad Valen.

c. 10.

Epist. 95. d. Innocent. initio.

Lib. de gestis Pelag. c. 13.

Lib. de nat. & grat. c. 45.

c. 50.

c. 51.

Pelag. lib. 3. de lib. arb. apud Aug. lib. de gratia Christi c. 4.

quod supra adduximus: Nullo modo possum non habere possibilitatem boni, inquit mihi etiam si noluerio, nec otium sui aliquando in hoc natura recipi. Audis naturam non recipere in hoc otium sui? Et quamvis tam aperta confessione hanc inamissibilem non peccandi potestatem non astrueret, ex principijs tamen Pelagianis jam superius declaratis apertissime sequitur. Nam & liberum arbitrium pertinere docent ad naturam hominis ac rationem imaginis Dei; & potesta-

tem utriusque partis hoc est eligendi boni & mali, ad naturam liberi arbitrij; & naturam hominis nullis peccatis posse vitari atque debilitari: & siquid forte malæ consuetudinis inoleverit sola voluntate posse superari. Quæ omnia & in superioribus late deducta sunt & aperte consiciunt inseparabilem inamissibilemque bene perfectæque vivendi esse potestatem.

Tollunt orationem fidelium pro obtinendâ tentationum victoria & peccatorum venia.

CAPVT XV.

IN hac igitur præsumptuosa superbaque Pelagianorum sententia tria dogmata à Christiana religione remotissima comprehenduntur. Primum est, omnes omnino tentationes quantumlibet vehementes sive carnis, sive mundi, sive dæmonis, sive ignorantia, sive concupiscentia, eadem liberi arbitrij potestate posse superari. Hoc enim ad vivendum sine omni peccato necessarium est. Quem sensum profertens Augustinus docere novam istam hæresim dicit; Cavenda futuris vincendisque peccatis, omnibus que peccati virtute superandis sine ullo deinceps adiutorio gratia Dei naturali possibilitate humanam sufficere voluntatem. Vbi cavenda significat peccata ignorantia; & per vincenda concupiscentia. Vnde utrumque improbens: Si enim, inquit, possibilitas naturalis per liberam arbitrium & ad cognoscendum quemodo vivere debeat, & ad bene vivendum sufficit sibi, ergo Christi gratia mortuus est.

Alterum est ex priore consecutaneum, non esse rogandum Deum ne nos inducat in tentationem: hoc enim esse humanæ potestatis. Consideret ergo Sanctus tua, inquit Patres Concilij Carthaginensis ad Innocentium Papam, & pastoralibus nobis comparatus visceribus, quam sit peius in exitiale ovibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario sequitur ut nec orare debeamus, ne intremus in tentationem &c. Rationem subiicit: Si enim possibilitate natura & arbitrio voluntatis in potestate sunt constituta, quis non ea videt à Domino inaniter peti & fallaciter orari, cum orando poscuntur que natura nostra iam ita condita sufficientibus viribus obtinentur? Quam cæcitate vel stoliditate eis exprobrat Augustinus: Nec imperi. cont. donum Dei poscitis, inquit, ne intremus in tentationem, hinc est, ne peccetis: in vestra enim virtute confiditis & vos in psalmo notatos esse atque damnatos, vel non videris cæci, vel stolidi non doletis. Deplorat hanc pestilentissimam eorum arrogantiam cum la-

nostra posita potestate possibilitate natura, ut hoc inaniter impetrandum orationibus arbitremur. Vnde cum Urbanus Siccensis Episcopus Romæ cum quodam tali assentiente confingeret, eumque Dominicæ orationis pondere urgeret, quare, si in nostra esset positum potestate, omnes peccatorum tentationes solis voluntatis viribus superare, Deo diceretur, ne nos inferas in tentationem? Rogamus, inquit adversarius, ne nos inferas in tentationem: ne aliquid mali patiamur quod non benius in potestate: ne ruam de equo & ne frangam pedem, ne latro me interficiat, & quid eiusmodi hæc enim, inquit, non habere in potestate: nam vincere tentationes peccatorum meorum, si volo, & possum, nec Dei adiutorio possum. Videntur autem ad hunc arrogantia gradum non initio profuisse, sed paulatim profecisse. Idcirco enim Augustinus Epistola nonagesima citata dixit: Hoc eorum sacrilegas disputationes necessitate sequi ut nec orare debeamus ne intremus in tentationem. Nempe quia nondum hoc tunc aperte profitebantur. Vnde ad Anathasium apertius hoc declarans non quia audent, inquit, hoc aperte dicere, sed eorum sententiam velint nolint hoc utique sequitur. Postea tamen audaciores vel impudentiores facti etiam sermone professi sunt, quod corde sentiebant, & ex sententia sua religatum esse cernebant.

Tertium dogma, quod illa perfectionis doctrina consequitur, est, non esse itidem rogandum Deum pro peccatorum remissione, nam quamvis peccata, si qua voluntatis libertas commississet, à Deo dimittenda fateantur, eo tamen perfectionis pervenire posse statuunt, ut hoc nihil opus sit amplius dici. Quæ impietas, ait Augustinus, contradicit etiam orationibus nostris, concedens quidem ut dicamus, dimitte nobis debita nostra &c. & hoc ita concedens ut afferat hominem in hoc corruptibil corpore quod aggravat animam posse suis viribus ad tantam iustitiam pervenire ut neque hoc illi si dicere necessarium, dimitte nobis debita nostra. Vnde insultabat Augustino Iulianus, quod in populo, & cum populo Dei peccatis timeret. Cui Sanctus Doctor: Nec insultetis hinc nobis, inde quispe estis hæretici quia hæc displicent vobis. Ipsi verò, quia istam orationis formulam Apollolis à Christo traditam negare non poterant novis excogitatisque tergiversationibus superbiam suam palliabant. Dicebant enim

K

Epist. 94.

Lib. de nat. & grat. c. 40.

Apud Aug. Epist. 90.

Lib. 1. oper. imperf. cont. Anl. f. 107.

Cap. 17.

Epist. 94.

Refert Aug. in fragmento post serm. de temp. Tom. 10. ex Aug. y. p. Ab. Tom. 2.

Epist. 144.

Epist. 94.

Lib. 3. cont. Anl. c. 21.

enim eam Apostolis cum adhuc infirmi erant fuisse præscriptam. Pelagiani enim sunt, quos *Hom. 43. c. 7* insinuat Augustinus quando dicit: *Fortè dicit hoc aliquis quando illos docuit Dominus IESVS orati nem, adhuc parvuli erant, infirmi erant, carnalès, nondum erant spirituales qui non habent peccatum.* Cùm verò convincerentur eandem omninò orationem ab Apostolis post resurrectionem Domini cùm jam perfecti essent frequentatam alio suffugio vim veritatis quidam eludentes: *Lib. 2. de pecc. merit. & remiss. c. 10.* *Etsi orabant eam, inquit, sancti & perfecti iam Apostoli, nullum omninò habentes peccatum. non tamen pro seipsis sed pro imperfectis adhuc peccatoribus dicebant, demitte nobis deus nostra, sicut &c. ut per hoc quod dicerent nostra in uno esse corpore demonstrarent, & illos adhuc habentes peccata, & se ipsos*

A qui iam carebant omni ex parte peccato. Alij ita volebant eam à sanctis dici ut humiliter non veraciter diceretur. Vtramque evasionem Carthaginenses Patres referunt & septimi octavique canonis autoritate condemnant. *Concil. Carth. c. 8. Ibid.*

Propter istas igitur duas causas sublata pro dimittendis peccatis, & pro vincendis tentationibus orationis, Augustinus cum Patribus Nilivitanis queritur, quod nova hæresis & nimium perniciofa tentaret surgere inimicorum gratiæ Dei, qui nobis, inquit, etiam Dominicam orationem in impiis disputationibus conantur auferre. In cuius rei fidem utriusque dogmatis impietatem tangunt. quæ nec pro præteritis peccatis diluendis, nec pro futuris cavendis fideles deprecari sinit *Epist. ad Iulian. Pap. 3. apud Aug.*

Argumenta nonnulla quibus non peccandi possibilitatem asserunt.

C A P V T X V I.

ARGUMENTA verò quibus perfectionis illius possibilitatem asserunt, ut homo sine peccato, si velit, vivat, non pauca ex medio Philosophiæ penu proferunt. Imprimis quod peccato non possit ullo modo natura debilitari atque vitari. Instâter hoc agit Pelagius apud Augustin. magna parte libri de natura & gratia, ut supra suo loco fufius demonstravimus. Quod si ita est, manifestè sequitur sine peccato quemlibet si velit posse vivere. Voluntas enim primi hominis non natura ut à Deo primitus facta est, culpabilis fuit: Nam ita sine omni infirmitate fuerat condita, ut posset non peccare si vellet. Ejus verò posteros, dicit Pelagius, non solum illo non esse infirmiores sed etiam plura implevisse præcepta cum ille unum implere neglexerit. Atque istam naturæ integritatem seu non peccandi possibilitatem per Christi adventum demonstratum volunt, qui de peccato damnavit peccatum, quia, inquit Pelagius, de illius carnis substantia que ante serviebat peccato vicit, nunquam peccando peccatum & in eadem carne damnavit peccatum, ut ostenderet voluntatem esse in crimine non naturam, que talis à Deo facta est, ut possit non peccare si velit. *Vide c. 19.*

A homo sine peccato esse si velit. Quod argumentum & in Epist. ad Clesiph. paulò brevius tangit. Unde cum Catholici nonnulli dicerent levia quedam peccata ipsa multitudine quod sepe irruriant non posse cuncta vitari, negabant Pelagiani debere argui ne levi quidem correptione si vitari omninò non possent. Nam si illi qui peccasse ponebantur, idcirco inquebant, tales fuerunt quia aliud esse non potuerunt, culpâ carent. Ex quibus patet non tantum de singulis præceptis hoc argumentum urfisse Pelagianos, sed etiam de omnibus simul sumptis: atque ex eorum omnium possibilitate, possibilem homini perfectionem iustitiæ conclusisse. Itaque Celestius cum scripturas tantum adduceret quibus homini præceptum est ut sit perfectus & sine peccato vivat, satis superq; se probasse putat, hominem in hac vita posse esse sine peccato. Testimonia, inquit, quibus probatur præceptum esse homini ut absq; peccato sit. Atque ita magnum catalogum earum pertexit quæ præscribunt homini ut sit immaculatus. Sanctus, irreprehensibilis, sine peccato atq; perfectus. Et Pelagius ad illa scripturæ verba: Exhibere vos sanctis & immaculatos. Vide, ait, sciebat se impossibilia præcepisse. Tractat hoc argumentum scriptus Iulianus non tantum ut probet hominè sine peccato posse vivere sed etiam ut ipsum quoque peccatum originale, præceptorum possibilitate subvertat. *Lib. 3. cont. Iul. c. 18. Ibid. c. 12.*

Deinde familiarissimum eorum argumentum est ac præcipuum ad asserendam iustitiæ perfectionem quia præcipitur homini ut sit perfectus ac sine peccato: Dei autem præcepta sunt possibilia, Dominus ait, inquit Pelagiani, estote perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est: quod non præciperet si sciret fieri non posse quod præcipit. Nihil enim præciperet Deus homini quod esset humane impossibile voluntati. Cujus argumenti vis per modum dilemmatis proponitur apud Hieronymum: *Lib. 2. de pecc. merit. & remiss. c. 15.* *Ibid. c. 3.* *Lib. 7. advers. Pelag. f. 833.* *sunt possibilia, inquit Critobolus, hoc est Pelagianus, Deus mandata dedit aut impossibilia. Si possibilia in nostra potestate est ea facere si velimus, quod implere non possumus, ac per hoc sive possibilia dedit Deus mandata siue impossibilia, potest*

Per hanc Apostolicam, ait ille, sententiam demonstratur, propterea rectè iudicari homines, quia præcepta possibilia non fecerunt, iniuste autem iudicarentur, si ea non fecissent que impossibilia iudicarentur. Neque enim ab homine iustum est aliquid amplius flagitare quam potest. Instantissime hoc idem inculcat Pelagius ut virgini Demetriadi possibilitatem perfectionis persuadeat. *In Epist. ad Demet.* *Ascribimus, inquit, iniquitatem iusto, pio crudelitatem dum eum primo impossibile aliquid præcepisse conquerimur. Et post multa in eandem sententiam: Nec impossibile aliquid voluit imperare qui iustus est: nec damnaturus hominem fuit pro eo quod vitare*

Lib. 1. Cent. Cantuarum.
Lib. de grat. & lib. arb. s. 16.
Lib. 2. de pecc. meris. & remiss. c. 16.
Lib. de perf. iust. c. 2. ratiocin. 1.
Ratiocin. 2. 3. 4.
Toto c. 3. 4. 5. 6. 7.
Ibid. de voluntario c. 19.

vitate non potuit qui pius est. Quæ verba gravi-
 ter reprehendit r. fellitque Beda, tamen
 perperam putet esse verba Iuliani. Vides, ar-
 bitror, quanti hoc argumentum facerent Pela-
 giani, quod & ex Augustini verbis manifestum
 est, quibus dicit: *Magnam aliquid Pelagiani se-
 scire putant, quando dicunt, Non iubet Deus quod
 scire non posse ab homine fieri. Neque enim existi-
 mant aliam esse posse præcepti rationem nisi ut
 eo audito homo faciat. Cum enim his non ob-
 stantibus Catholici constanter tuerentur, ne-
 minem in hac vita sine peccato vivere, Cur ergo
 iubet inquit, quod scit nullum hominem esse facturum?*
 Tertium eorum non infimum argumentum
 ex ratione peccati petitur. Ante omnia, inquit
 Celestius, interrogatus est, qui negat hominem sine
 peccato esse posse, quid sit quodcumque peccatum quod
 vitari potest, an quod vitari non potest? Si quod vitari
 non potest, peccatum non est, si quod vitari potest, po-
 test homo sine peccato esse, quod vitari potest, si
 ratio vel iustitia patitur, saltem dicitur peccatum quod
 vitari nullo modo potest. Ad quod conficiendum
 tres alias ibidem rationes ex natura peccati
 accersitas promit, quia voluntarius est, non ne-
 cessarius, quia accidens est non natura, quia actus
 est non res. Multas alias rationes si videre libet
 quibus armati proflebant ut sine peccato vi-
 tam transigi posse conficerent, consule librum
 de perfectione j. iustitiae qui ex professo in hunc
 errorem refellendum scriptus est. Nam pleraque
 in eo conglobata sunt, quæ passim alibi sparsa
 reperiuntur. Inter quæ illud non postremum
 est, quod omnium Pelagianorum ore, scriptisque
 inculcatur, ac veluti gigantea moles aserto-
 ribus Catholica veritatis opponitur, quod
 mandata Dei custodire seu non peccare sit vo-

Lib. 2. de pecc. meris. & remiss. c. 3.
1. ad Cor. 7. Ecclesiasti. 15
Vide lib. de me, bona terre comeditis; quod si noluertis & me ad perf. iust. c. 19
lib. 4. ad Boz. nif. c. 2. lib. 1. operum im- perf. cont. lib. f. 133.
lib. 1. de grat. & lib. arb. c. 10. & c. lib. de perf. iust. c. 6.
Lib. 1. Dial. ad vers. Pelag. f. 824.
Apud Hier. Epist. ad Cresiph. fol. 810.

Discrimen statuunt inter esse, & posse esse sine peccato.

CAPVT XVII.

Lib. de nat. & grat. c. 36 vide & Hieron. lib. Samuel, Nathan, Heliam, Helizæum, Michæam, 2. Dial. ad Daniel, Ananiam, Azariam, Mizael, Ezechiel, vers. Pelag. plane in fine. Virgo MARIA, Ioannem; interque feminas, b. Lib. 2. de Deliboriam, Annam, Samuelem matrem, Iudith, Esther, pre. merit. c. alteram Annam s. Iliam Phanael, Elisabeth, ipsam etiam Domini ac Salvatoris nostri Mariam, quam sine peccato confiteri necesse esset pietatis: maximeque c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40. c. 41. c. 42. c. 43. c. 44. c. 45. c. 46. c. 47. c. 48.